
Kalkulation
der Friedhofsgebühren für das Bestattungswesen

2011-2013

Stand: 07.03.2011, 15:50

Jährliche Beerdigungen im Durchschnitt der letzten 5 Jahre

Wahlgräber: 101 Urnenreihengrab 7
Urne auf Wahlgrab 4 Urnenreihengrab anonym 6
Reihengräber: 26 Kindergräber: 1
1er Urnenwahlgrab 3 14
2er Urnenwahlgrab 10 insgesamt: 158

144

Jährliche Kosten

2007 2008 2009 2007-2009
Durchschnitt bzw.
tatsächliche Zahlen 

1. Personalausgaben tZ 69.761,36 69.761,36 55.215,99 194.738,71 52.680,21
2. Unterhaltung der Friedhofskapellen 11.766,85 23.954,80 16.175,88 51.897,53 17.299,18
3. Unterhaltung der Friedhofsanlagen 97.765,27 113.467,55 131.173,51 342.406,33 114.135,44
5. Bewirtschaftungskosten 59.482,06 53.273,83 44.328,91 157.084,80 52.361,60
6. Unterhaltung der Fahrzeuge 3.666,20 2.790,10 4.720,92 11.177,22 3.725,74
9. Verwaltungskostenerstattung 16.019,00 16.189,00 14.500,00 46.708,00 15.569,33
12. Kosten Bauhof 24.648,39 17.472,39 25.614,53 67.735,31 22.578,44
13. Abschreibungen  tZ 29.352,00 29.341,00 27.254,47 85.947,47 27.920,23
14. Verzinsung des Anlagenkapitals tZ abzgl. 10% Erholungswert 56.879,00 54.963,00 52.270,95 164.112,95 44.281,95

369.340,13 381.213,03 371.255,16
1.121.808,32 350.552,12

Durch Gebühren zu deckende Kosten 90 % 315.496,91

rd. 315.496,91
Rücklage Stand 31.12.2009 (126.653,65 € verteilt auf 3 Jahre) 42.217,88
Umbau/Modernisierungsplanung Friedhofskapelle Brakel (65.000 € geteilt durch 16 Jahre Restnutzungsdauer) 4.062,50
Umbau/Modernisierungsplanung Parkplatz Friedhofskapelle Brakel (80.000 € geteilt durch 40 Jahre Abschreibung) 2.000,00

279.341,53
tZ = tatsächliche Zahlen lt. Plan 2010
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GEBÜHRENBERECHNUNG

Bestattungskosten

Reihengräber
Ausheben und Verfüllen des Grabes, Abräumen der Kränze, 
Vorbereitung der Grabfläche für die Bepflanzung
lt. Angebot 326,00

Anlegen des Grabfeldes, Erstellung des Belegungsplanes,
Einweisung und Überwachung der ausführenden Firma,
Durchführung der Beerdigung etc. durch den Friedhofsgärtner
3 Std. a 31,85 95,55

Pauschalbetrag für Reinigung, Heizung, Beleuchtung der 
Friedhofskapellen, Benutzung des Leichenwagens und andere
Einrichtungsgegenstände,
pauschal 62,00
kalkulatorische Kosten lt. Vermerk vom 17.02.2011 158,48

642,03
642

26 Beerdigungen x 642 16.692
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Wahlgräber
Arbeiten wie beim Reihengrab lt. Angebot
neue Wahlgrabstätte 326,00
vorhandene Wahlgrabstätte 363,00

689,00 im Mittel 344,50
Arbeiten des Friedhofsgärtners im Umfang
wie bei den Reihengräbern 95,55
Pauschalbetrag für Reinigung etc.
wie bei den Reihengräbern 62,00
kalkulatorische Kosten 
wie bei den Reihengräbern 158,48

660,53
661

101 Beerdigungen x 661 66.761

Kindergräber
Arbeiten wie beim Reihengrab lt. Angebot
Kindergrab 112 112
Durchführung der Beerdigung etc.durch den Friedhofsgärtner 31,85
Pauschalbetrag für Reinigung etc.
wie bei den Reihengräbern 62,00
kalkulatorische Kosten 
wie bei den Reihengräbern 158,48

364,33
364

1 Beerdigungen x 364 364
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Urnengräber
Arbeiten wie beim Reihengrab lt. Angebot
Urnengrab 75 75
Durchführung der Beerdigung etc.durch den Friedhofsgärtner 31,85
Pauschalbetrag für Reinigung etc.
wie bei den Reihengräbern 62,00
kalkulatorische Kosten 
wie bei den Reihengräbern 158,48

327

30 Beerdigungen x 327 9.810

Aschestreufeld
keine Arbeiten wie beim Reihengrab lt. Angebot
Urnengrab 0 0
Durchführung der Beerdigung und Feldpflege etc.
durch den Friedhofsgärtner
2 Std. a 31,85 63,70
Pauschalbetrag für Reinigung etc.
wie bei den Reihengräbern 62,00
kalkulatorische Kosten 
wie bei den Reihengräbern 158,48

284

1 Beerdigungen x 284 284



Kalkulation
der Friedhofsgebühren für das Bestattungswesen

2011-2013

Stand: 07.03.2011, 15:50

Ausbettung
Ausheben des Grabes, fachgerechter Verbau, Ausbettung des Sarges
unter Beachtung der hygienischen Erfordernisse, Ausrüsten und 
Wiederverfüllen des Grabes lt. Angebot 438,00

Anlegen des Grabfeldes, Erstellung des Belegungsplanes,
Einweisung und Überwachung der ausführenden Firma,
Durchführung der Beerdigung etc. durch den Friedhofsgärtner
3 Std. a 31,85 95,55

Pauschalbetrag für Reinigung, Heizung, Beleuchtung der 
Friedhofskapellen, Benutzung des Leichenwagens und andere
Einrichtungsgegenstände,
pauschal 62,00
kalkulatorische Kosten lt. Vermerk vom 17.02.2011 158,48

754,03
754

Umbettung
Wie bei der Ausbettung sowie Ausheben eines neuen Grabes, Transport
des Sarges von der alten zur neuen Grabstätte, Beisetzung, Verfüllen
des Grabes etc. 651,00

Anlegen des Grabfeldes, Erstellung des Belegungsplanes,
Einweisung und Überwachung der ausführenden Firma,
Durchführung der Beerdigung etc. durch den Friedhofsgärtner
3 Std. a 31,85 95,55

Pauschalbetrag für Reinigung, Heizung, Beleuchtung der 
Friedhofskapellen, Benutzung des Leichenwagens und andere
Einrichtungsgegenstände,
pauschal 62,00
kalkulatorische Kosten lt. Vermerk vom 17.02.2011 158,48

967,03
967
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Urnenausbettung
Ausheben des Grabes, fachgerechter Verbau, Ausbettung der Urne
unter Beachtung der hygienischen Erfordernisse, Ausrüsten und 
Wiederverfüllen des Grabes lt. Angebot 75,00

Anlegen des Grabfeldes, Erstellung des Belegungsplanes,
Einweisung und Überwachung der ausführenden Firma,
Durchführung der Beerdigung etc. durch den Friedhofsgärtner
3 Std. a 31,85 95,55

Pauschalbetrag für Reinigung, Heizung, Beleuchtung der 
Friedhofskapellen, Benutzung des Leichenwagens und andere
Einrichtungsgegenstände,
pauschal 62,00
kalkulatorische Kosten lt. Vermerk vom 17.02.2011 158,48

391,03
391
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Urnenumbettung
Ausheben des Grabes, fachgerechter Verbau, Ausbettung der Urne
unter Beachtung der hygienischen Erfordernisse, Ausrüsten und 
Wiederverfüllen des Grabes lt. Angebot 125,00

Anlegen des Grabfeldes, Erstellung des Belegungsplanes,
Einweisung und Überwachung der ausführenden Firma,
Durchführung der Beerdigung etc. durch den Friedhofsgärtner
3 Std. a 31,85 95,55

Pauschalbetrag für Reinigung, Heizung, Beleuchtung der 
Friedhofskapellen, Benutzung des Leichenwagens und andere
Einrichtungsgegenstände,
pauschal 62,00
kalkulatorische Kosten lt. Vermerk vom 17.02.2011 158,48

441,03
441

Samstagszuschlag
Zuschlag für die Bestattung an einem Samstag lt. Angebot 119,00

119

jährliche Bestattungs-Gebühren, geschätzt 93.911
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Kosten für Grabeinfassungen

-Friedhof Frohnhausen-
Reihengrab 

5,8
lfdm Sandsteinkanten liefern 14,54 84,33
Sandbett, pauschal 5,11
Lohnkosten:

1 Std. Friedhofsgärtner 31,85
1 Maurer 31,85

63,70 63,70
Nacharbeiten an den Plattenumrandungen im lfd. der Jahre 10,23

163,37
163

einstelliges Wahlgrab
3,6

lfdm Sandsteinkanten liefern 14,54 52,34
Sandbett, pauschal 5,11
Lohnkosten:

1 Std. Friedhofsgärtner 31,85
1 Maurer 31,85

63,70 63,70
Nacharbeiten an den Plattenumrandungen im lfd. der Jahre 10,23

131,38
131

mehrstelliges Wahlgrab
hier liegen die Kosten für die zweite und jede weitere Stelle
höher um ca. 49

jährliche Gebühren Grabeinfassungen, durchschnittlich 2 Bestattungen WG und 1 RG 600,00
(WG 131 + 49 = 180 €, RG = 163 €) 
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Kosten für Bepflanzung und Pflege

-Friedhof Brakel-
Bepflanzung eines einstelligen Wahlgrabes
Auffüllen des Grabes mit Mutterboden und Durchführung von 
Bodenverbgesserungsarbeiten
Material, pauschal 20,00

1 Std. Friedhofsgärtner 31,85
Pflanzmaterial 25,00
Pflanzarbeiten 1/2 Std. Friedhofsgärtner 15,93

92,78 92,78
93

Pflege eines einstelligen Wahlgrabes pro Jahr
drei Pflegeschnitte pro Jahr, Unkrautbekämpfung pp.
3 Std. Friedhofsgärtner 95,55
Pflegegebühren für 30 Jahre 2866,50

2867

Anlegen der Rasenfläche für ein einstelliges Wahlgrab + Reihengrab
Auffüllen des Grabes mit Mutterboden und Durchführung
von Bodenverbesserungsarbeiten, Grassamen
Material, pauschal 12
Einssaat:
1/2 Std. Friedhofsgärtner 15,93

27,93 27,93
28

Rasenpflege eines einstelligen Wahlgrabes + Reihengrab pro Jahr
12-14 Pflegeschnitte je Saison, Unkrautbeseitigung, Düngung pp.
pauschal 10,00
Pflegegebühren für 30 Jahre 300,00

300
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Anlegen der Rasen-/Pflanzfläche für ein Urnengrab (0,50m x 0,50m = 0,25 m²)
(Betrag 1er-Wahlgrab mit 3 m² Fläche geteilt durch 12 (12x0,25 = 3 m²) 2,33

2

Rasen-/Pflanzflächenpflege eines Urnengrabes (0,50m x 0,50 m = 0,25 m²) für 30 Jahre
(Betrag 1er-Wahlgrab mit 3 qm Fläche geteilt durch 12 (12x0,25 = 3 m²) 25,00

25

Kiesflächenpflege eines Urnengrabes (0,90m x 0,90 m = 0,81 m²) für 30 Jahre
(Betrag 1er-Wahlgrab mit 3 qm Fläche geteilt durch 3,70 (3,70x0,81 = 2,997 m²) 81,08

81

jährliche Gebühren Bepflanzung und Pflege, geschätzt 5.000,00
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Nutzungsrecht

Gebühren für die Nutzungsrechte an Grabstätten:
Um nach vorgeschlagener Erhöhung der übrigen Gebührenstellen den 
vorgeschriebenen Deckungsgrad von 90 % zu erreichen, müssten die
Gebühren für die Nutzungsrechte an den Grabstätten bei einer Laufzeit 
von 30 Jahren wie folgt festgesetzt werden:

Wahlgräber "neu" 1.355,85 x Bestat. 100 135.584,58

Wahlgräber "alt" 1.202,18 x Bestat. 5 6.010,92
Reihengräber 1.193,14 x Bestat. 26 31.021,75
Urnengrab 1er + Reihengrab 366,08 x Bestat. 10 3.660,78
Urnengrab 2er 244,05 x Bestat. 10 2.440,52
Urnengrab namenlos 112,99 x Bestat. 6 677,92
Kindergrab 433,87 x Bestat. 1 433,87
Aschestreufeld 0,00 x Bestat. 0 0,00

158 179.830,35

jährliche Gebühren, geschätzt 179.830,35

Gesamt: 279.341,53

ZUSAMMENFASSUNG:

jährliche Geb. Grabanfertigung pp. 93.911,18
jährliche Geb. Grabeinfassung 600,00
jährliche Geb. Bepflanzung pp. 5.000,00
jährliche Geb. Nutzungsrecht 179.830,35

279.341,53

90 % der zu deckende Kosten 279.341,53

Fehlbedarf/Überschuss 0,00
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GEBÜHRENBERECHNUNG NUTZUNGSRECHT FÜR 30 JAHRE 

Sorte
Anzahl 

Bestattungen Grabfläche m
Grabfläche qm
je Grabstelle Äquivalenzziffer Recheneinheit Kosten pro Sorte

Kosten 
je Grabstelle

Wahlgräber "neu" +
Urne auf Wahlgrab 100 siehe unten 3,00 1 100,00 135.584,58 1.355,85
Wahlgräber "alt" 5 siehe unten 2,66 0,89 4,43 6.010,92 1.202,18
Reihengräber 26 siehe unten 2,64 0,88 22,88 31.021,75 1.193,14
Urnengrab 1er + 
Urnenreihengrab 10 0,90x0,90 0,81 0,27 2,70 3.660,78 366,08
Urnengrab 2er 10 0,90x1,20 0,54 0,18 1,80 2.440,52 244,05
Urnengrab namenlos 6 0,50x0,50 0,25 0,08 0,50 677,92 112,99
Kindergrab 1 1,60x0,60 0,96 0,32 0,32 433,87 433,87

Aschestreufeld 0
darf nicht 

berechnet w erden

158 132,63 179.830,35

Gesamtkosten 179.830,35
geteilt Summe Recheneinheit 132,63

1.355,85

Berechnung Grabfläche
"Alte" 

Reihengräber
in m qm

"Alte" 
Wahlgräber

in m qm zwei Grabstellen qm eine Grabstelle
Bellersen 0,90 x 2,10 1,89 2,10 x 2,10 4,41 2,21
Bökendorf 0,90 x 2,40 2,16 2,40 x 2,40 5,76 2,88
Hembsen 0,80 x 1,80 1,44 2,20 x 2,50 5,50 2,75
Beller 0,80 x 1,80 1,44 2,40 x 2,40 5,76 2,88
Erkeln 0,80 x 1,80 1,44 2,00 x 2,20 4,40 2,20
Frohnhausen 0,90 x 1,80 1,62 2,20 x 2,40 5,28 2,64
Gehrden 0,80 x 2,00 1,60 2,40 x 2,40 5,76 2,88
Siddessen 0,80 x 2,00 1,60 2,20 x 2,40 5,28 2,64
Schmechten 0,80 x 1,80 1,44 2,40 x 2,40 5,76 2,88
Istrup 1,20 x 2,40 2,88 2,40 x 2,40 5,76 2,88
Riesel 0,80 x 1,80 1,44 2,20 x 2,20 4,84 2,42
Gesamtsumme 18,95 29,26

Durchschnittsgröße 1,72 2,66
(Gesamtsumme geteilt durch Friedhöfe)

qm 
zwei 

Grabstellen
qm 

eine Grabstelle
"Neue" Wahlgräber 2,40 x 2,50 6 3
"Neue" Reihengräber 1,20 x 2,20 2,64

(Größere Flächen als bei den "alten", da somit z.B.eine Grababräumung bei einer Folgebestattung (Grabmal) nicht notwendig ist und 
pflegeintensive Wege entfallen sind)



GEBÜHRENBERECHNUNG NUTZUNGSRECHT FÜR 30 JAHRE 

Erklärungen:

Äquivalenzziffer: Gibt an, in welchem Verhältnis die Kosten dieses Umrechnungsfaktors zu den Kosten einer Bezugs-Leistungseinheit mit der Äquivalenzziffer "1" 
stehen. Z.B. RG mit 2,64 qm zum WG mit 3,00 qm = 0,88

Recheneinheit: Anzahl der Grabstätten x mit den jeweiligen Äquivalenzziffern (z.B. 26 x 0,88 = 22,88)

Kosten pro Sorte: Die ÄZR nutzt die Tatsache aus, dass bei der Sortenfertigung die Kosten der verschiedenen Leistungseinheiten (Grabarten) aufgrund fertigungs-
(Sorte = Grabart) technischen Ähnlichkeiten in einem bestimmten Verhältnis zueinander stehen, das die Kostenverursachung wiederspiegelt.

Gesamtkosten geteilt durch Summe Recheneinheiten = Kosten Grab mit Äquivalenzziffer "1" 
(z.B. 179.830,35 ./. 132,63 € = 1.355,85 €)
Die jeweilige Recheneinheit pro Sorte x Kosten Grab mit Äquivalenzziffer "1"
(z.B. 100 x 1.355,85 € = 135.585,00 € oder 22,88 x 1.193,14 € =31.021,75 €)

Kosten je Grab: Kosten pro Sorte geteilt durch Anzahl der Bestattungen (z.B. 135.585,00 € ./. 100 = 1.355,85 € oder 31.021,75 € ./. 26 = 1.193,14 €)



KALKULATORISCHE KOSTEN

Einberechnung der kalkulatorische Kosten für Abschreibungen und Zinsen in die Gebühren für die Bestattungen und 
für die Nutzungsrechte an den Grabstätten.

Die Abschreibungen für die Einrichtungen des Bestattungswesens belaufen sich für das Jahr 2010 auf rd. € 27.920,23
die Verzinsung des Anlagenkapitals ist mit € 44.281,95 ermittelt worden.

Bestattungskosten:

Abschreibungen und Zinsen für die Grundstücke sollten den Gebühren für den Erwerb des Nutzungsrechtes an Reihen- und Wahlgräbern zugeschlagen werden,
während Abschreibungen und Zinsen für die Friedhofskapellen wiedrum die Beerdigungskosten beeinflussen müssten.

Es wird folgende Berechnung angestellt:

Beerdigungen in Reihen- und Wahlgräbern im Durchschnitt der letzten 5 Jahre 158

Bei den Beerdigungskosten sind folgende kalkulatorischen Kosten hinzuzurechnen:

Abschreibungen für Friedhofskapellen 8.610,45
Abschreibungen für die Fahrzeuge und Geräte 2.985,78
Verzinsung des Anlagevermögens (Kapellen) 12.300,00
Verzinsung der Fahrzeuge und Geräte 1.143,95

25.040,18

25.040,18 geteilt durch 158 Beerdigungen = 158,48

Erwerb Nutzungsrecht:

Den Gebühren für den Erwerb des Nutzungsrechtes an Reihen- und Wahlgräber sind folgende kalkulatorische Kosten hinzuzurechnen

Abschreibungen für Grundstücke (Wege) 16.324,00
Verzinsung des Anlagevermögens (Grundstücke) 30.838,00

47.162,00
abzüglich 10% für den Erholungswert der Friedhöfe 4.716,20

42.445,80

42.445,80 geteilt durch 158 Beerdigungen = 268,64

Brakel, den 17.02.2011



Kernstadt Beller Bellersen Bökendorf Erkeln Hembsen Istrup Riesel Schmechten Gehrden Frohnhausen Siddessen Summe
1996 Wahlgräber 122

Reihengräber 28
Urnengräber 4
Kindergräber 3
Summe 157

1998 Wahlgräber 68 1 10 6 5 8 13 6 2 6 2 4 131
Reihengräber 24 1 3 3 1 2 34
Urnengräber 3 1 4
Kindergräber 0
Summe 95 1 10 7 5 8 17 9 3 8 2 4 169

1999 Wahlgräber 63 4 3 9 13 3 6 2 9 2 2 116
Reihengräber 21 1 4 1 1 2 30
Urnengräber 3 3
Kindergräber 2 2
Summe 89 1 4 7 9 13 3 7 3 11 2 2 151

2000 Wahlgräber 63 3 1 7 9 9 7 4 2 7 2 6 120
Reihengräber 20 1 6 1 1 2 1 32
Urnengräber 4 1 5
Kindergräber 2 1 3
Summe 89 3 3 13 9 11 8 4 2 9 3 6 160

2001 Wahlgräber 70 2 2 7 4 9 5 4 3 3 2 4 115
Reihengräber 17 1 3 2 2 2 1 28
Urnengräber 5 5
Kindergräber 2 2
Summe 94 2 3 10 4 11 5 6 3 5 3 4 150

2002 Wahlgräber 70 4 4 8 4 7 5 6 2 6 5 6 127
Reihengräber 17 2 2 3 1 25
Urnengräber 3 3
Kindergräber 1 1 2
Summe 90 4 6 10 4 8 8 7 2 7 5 6 157

2003 Wahlgräber 85 4 12 9 7 4 2 4 6 4 1 138
Reihengräber 19 1 1 1 2 1 25
Urnengräber 16 1 17
Kindergräber 1 1
Summe 181

2004 Wahlgräber 59 1 2 4 9 8 4 4 1 11 6 1 110
Reihengräber 22 1 3 2 1 3 32
Urnengräber 6 1 7
Kindergräber 1 1 2
Summe 88 1 3 5 9 11 4 4 3 13 6 4 151



2005 Wahlgräber 55 2 4 3 5 7 6 2 2 8 11 3 108
Reihengräber 17 2 1 2 3 25
1er Urnenwahlgrab 2 2
2er Urnenwahlgrab 4 4
Urnenreihengrab 7 7
Urnenreihengrab anonym 6 6
Urnengräber gesamt 19 19
Kindergräber
Summe 91 2 6 3 6 7 6 2 2 10 11 6 152

2006 Wahlgräber 68 1 4 1 4 10 4 6 1 2 7 2 110
Reihengräber 19 3 2 2 2 1 2 31
1er Urnenwahlgrab 1 1 2
2er Urnenwahlgrab 6 6
Urnenreihengrab 4 4
Urnenreihengrab anonym 4 4
Urnengräber gesamt 14 1 1 16
Kindergräber 1 1
Summe 101 1 7 3 6 12 4 7 2 3 7 4 158

2007 Wahlgräber 41 2 7 3 3 10 3 8 1 7 1 2 88
Reihengräber 26 2 1 3 32
1er Urnenwahlgrab 1 1 2
2er Urnenwahlgrab 5 1 1 7
Urnenreihengrab 3 3
Urnenreihengrab anonym 4 4
Urnengräber gesamt 12 2 1 1 16
Kindergräber 1 1
Summe 80 2 9 5 3 10 4 11 2 8 1 2 137

2008 Wahlgräber 45 1 9 7 5 10 3 4 2 10 4 4 104
Reihengräber 15 1 1 2 1 3 1 24
1er Urnenwahlgrab 0 1 1
2er Urnenwahlgrab 8 1 3 1 13
Urnenreihengrab 7 7
Urnenreihengrab anonym 7 1 1 9
Urne auf Wahlgrab 8 1 1 10
Urnengräber gesamt 30 40
Kindergräber 0 0
Summe 90 2 10 13 5 13 6 7 2 10 5 5 168



2009 Wahlgräber 46 0 9 9 6 10 2 6 0 1 2 4 95
Reihengräber 7 0 3 1 1 1 1 1 1 0 1 0 17
1er Urnenwahlgrab 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 0 0 4
2er Urnenwahlgrab 11 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 14
Urnenreihengrab 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
Urnenreihengrab anonym 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Urne auf Wahlgrab 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Urnengräber gesamt 29 37
Kindergräber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Summe 82 0 12 12 7 12 6 8 1 2 3 5 150

2010 Wahlgräber 57 1 5 7 6 11 4 2 1 5 4 3 106
Wahlgräber, Rasen 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Reihengräber 16 0 2 1 1 2 1 1 0 0 0 0 24
Reihengräber, Urne, Rasen 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
Reihengräber, Urne, Kies 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Reihengräber, anonym, Sarg 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Reihengräber, anonym, Urne 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Kindergräber 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
1er Urnenwahlgrab 0 1 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 5
2er Urnenwahlgrab 5 0 0 1 0 0 1 2 1 1 0 0 11
Urnenreihengrab 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
Urne auf Wahlgrab 5 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 7
Summe 110 3 7 9 8 13 7 5 4 9 4 3 182
Urnen gesamt 30 1 0 1 1 0 2 2 3 4 0 0 44



5-Jahres-Durchschnitt Gesamt: 2073

Wahlgräber 506 101,20
Reihengräber 129 25,80
1er Urnenwahlgrab 14 2,80 ab 2005 neu
2er Urnenwahlgrab 51 10,20 ab 2005 neu
Urnenreihengrab 37 7,40
Urnenreihengrab anonym 29 5,80 ab 2005 neu
Kindergräber 5 1,00
Urne auf Wahlgrab 22 4,40
Summe 793 158,60



Jahr Gesamtbestattungen %-Anteil
1998 169 2,37
1999 151 1,99
2000 160 3,13
2001 150 3,33
2002 157 1,91
2003 181 9,39
2004 151 4,64
2005 152 12,50
2006 158 10,13
2007 137 11,68
2008 168 23,81
2009 150 24,67
2010 182 24,18

Anmerkung:
Bis zum Jahr 2004 wurden "nur" Urnenreihengrabstätten auf dem Friedhof in der Kernstadt angeboten.
Dann wurde das Angebot auf dem Friedhof in Brakel und ab Feb.2008 (Ratssitzung 13.02.08) auch auf den Friedhöfen der Ortsteile erweitert.

%-Anteil Urnenbestattungen an Gesamtbestattungen
-ohne Urnen auf Wahlgrabstätten (so genannte Gruften) = ab Jahr 2008-
Jahr Gesamtbestattungen %-Anteil

1998 169 2,37
1999 151 1,99
2000 160 3,13
2001 150 3,33
2002 157 1,91
2003 181 9,39
2004 151 4,64
2005 152 12,50
2006 158 10,13
2007 137 11,68
2008 168 17,86
2009 150 21,33
2010 182 20,33

%-Anteil Urnenbestattungen an Gesamtbestattungen
-mit Urnen auf Wahlgrabstätten (so genannte Gruften)-

Urnenbestattungen
4
3
5
5
3

17
7

19
16
16
40
37

Urnenbestattungen
4
3

44

5
5
3

17

37

30
32

7
19
16
16



Friedhofsgebühren

Gegenüberstellung der bisherigen mit den geplanten Gebühren

Gebühr Bestattung
Alt

EURO

Neu 
ab ??:??:??

EURO
Reihen-/Kindergrab, Alter des Verstorbenen bis zu 6 Jahren 364,00 364,00
Reihen-/Kindergrab, Alter des Verstorbenen über 6 Jahren 625,00 642,00
Wahlgrab, Alter des Verstorbenen bis zu 6 Jahren 364,00 364,00
Wahlgrab, Alter des Verstorbenen über 6 Jahren 643,00 661,00
Urne 328,00 327,00
Aschestreufeld 287,00 284,00
Samstagsbestattung zusätzlich 116,00 119,00
Ausbettung Sarg 733,00 754,00
Umbettung Sarg 935,00 967,00
Ausbettung Urne 387,00 391,00
Umbettung Urne 435,00 441,00
Benutzung Leichenkammer (z.B. Bestattung außerhalb von Brakel) 62,00 62,00

Gebühr Nutzungsrecht (25 Jahre bis und 30 Jahre über 6 Jahre Alter)

Wahlgräber "neu", je Grabstelle 1.389,00 1.356,00
Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab "neu", je Grabst. 1.389,00 1.356,00
Wahlgräber "alt", je Grabstelle 1.202,00
Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab "alt", je Grabst. 1.202,00
Reihengrab 898,00 1.193,00
Kindergrab 501,00 434,00
Urnengrab 1er (Wahl- oder Reihengrab) 423,00 366,00
Urnenwahlgrab 2er, je Grabstelle 872,00 244,00
Verlängerung Nutzungsrecht Urnenwahlgrab, 1er 423,00 366,00
Verlängerung Nutzungsrecht Urnenwahlgrab, 2er, je Grabstelle 872,00 244,00
Urnenreihengrab anonym 131,00 113,00

Gebühr Einfassung, Beplanzung u. Pflege 
Kernstadt und Bellersen Trittplatten
Reihen-, Urnen-u.Wahlgräber, je Grabstelle 110,00 entf.
Wahlgräber, für jede weitere Grabstelle 92,00 entf.
Kindergräber keine Einfassung
Bökendorf Einfassung
Reihen-u.Wahlgräber, je Grabstelle 117,00 entf.
Wahlgräber, für jede weitere Grabstelle 59,00 entf.
Frohnhausen Einfassung
Reihengräber 128,00 163,00
Wahlgräber, einstellig 106,00 131,00
Wahlgräber für jede weitere Grabstelle 49,00 49,00

Wahlgrab: Bepflanzung, je Grabstelle 80,00 93,00
Wahlgrab: Pflege, je Grabstelle für 30 Jahre 2.673,00 2.867,00
Rasenfläche
Reihengrab Anlegen 25,00 28,00
Wahlgrab, je Grabstelle Anlegen 25,00 28,00
Reihengrab Pflege für 30 Jahre 230,00 300,00
Wahlgrab, je Grabstelle für 30 Jahre 230,00 300,00
Rasen-/Planzfläche
Urnengrab Anlegen (0,25 m²) 6,00 2,00
Urnengrab Pflege für 30 Jahre (0,25 m²) 58,00 25,00
Kiesfläche

Kernstadt bodendeckende Grünpflanzung und Pflege 



Urnengrab Pflege für 30 Jahre (0,81 m²) 81,00



zu deckende Kosten =  90 %

2007
Durchschnitt

2007-2009
1. Persönliche Kosten 58.430,00 52.680,21
2. Unterhaltung der Friedhofskapellen 9.849,36 17.299,18
3. Unterhaltung der Friedhofsanlagen 108.000,00 114.135,44
4. Kosten für angemietete Gebäude 562,46 0,00
5. Bewirtschaftungskosten 51.000,00 52.361,60
6. Unterhaltung der Fahrzeuge 3.383,45 3.725,74
7. Haftpflichtversicherung 900,00 0,00
8. Beitrag Kriegsgräberfürsorge 278,14 0,00
9. Verwaltungskostenerstattung 16.019,00 15.569,33
10. Erstattung von Personal- und Sachkosten an UA 6750 0,00 0,00
11. Personalkostenerstattung an Bauhof (Urlaubsvertretung) 0,00 0,00
12. Kosten Bauhof 13.000,00 22.578,44
13. Abschreibungen 27.946,00 27.920,23
14. Verzinsung des Anlagenkapitals 56.879,00 44.281,95
15. Defizit Vorjahre 0,00 0,00

346.247,41 350.552,12

Durch Gebühren zu deckende Kosten 311.622,67 315.496,91
90% 90%

jährliche Geb. Grabanfertigung 101.657,53 93.911,18
jährliche Geb. Grabeinfassung 4.000,00 600,00
jährliche Geb. Bepflanzung 5.000,00 5.000,00
jährliche Geb. Nutzungsrecht 200.965,14 179.830,35
Rücklage Stand 31.12.2009 (Anteil von 3 Jahren) 42.217,88
abzgl. Umbau Friedhofskapelle (Anteil gem. Abschreibung) 4.062,50
abzgl. Umbau Parkplatz (Anteil gem. Abschreibung) 2.000,00

311.622,67 315.496,91

Durchschnittliche Bestattungen der letzten 6 bzw.  5 Jahre

Wahlgräber 120 101
Urne auf Erdwahlgrab 4
Reihengräber 28 26
1er Urnenwahlgrab 2 3
2er Urnenwahlgrab 4 10
Urnenreihengrab 7 7
Urnenreihengrab anonym 6 6
Urnengräber 19 26
Kindergräber 2 1

169 158

Urnengrabstätten insgesamt 19 26
Anteil Urnengrabstätte in % 11,24 16,46



Gebührenentwicklung Stadt Brakel in € 
in den vergangenen Jahren am Beispiel Reihen- und Wahlgrab

Reihengrab Wahlgrab Reihengrab Wahlgrab
bis1981 230/117,60 250/127,82 100/51,13 300/153,39

Stadtbezirke 60/30,68 180/92,03
16.06.1981 380/194,29 400/204,52 140/71,58 400/204,52

Stadtbezirke 350/178,95 370/189,18 80/40,9 240/122,71
01.01.1986 660/337,45 680/347,68 235/119,64 640/327,23

Stadtbezirke 630/322,11 650/332,34 130/66,47 390/199,40
01.01.1989 780/398,81 800/409,03 130/66,47 390/199,40

Stadtbezirke 750/383,47 770/393,70 130/66,47 390/199,40
23.03.1993 950/485,73 970/495,95 330/168,73 890/455,05
01.01.2001 950/485,73 970/495,95 390/199,40 1060/541,97
01.03.2005 555,00 570,00 709,00 1.097,00
01.01.2007 625,00 643,00 898,00 1.389,00

??.??.???? 642,00 661,00 1.193,00 1.355,00

Bestattung Nutzungsrecht



Stand: 07.03.2011

Gebührenvergleich andere Städte

Deckungsgrad
Reihengrab Wahlgrab Reihengrab Wahlgrab

1 415,00 519,00 1.153,00 1.538,00 90

2 278,00 278,00 746,00 1.492,00 90

3 987,00 987,00 595,00 1.414,00 90

4 345,00 345,00 963,00 1.278,00 90

5 392,00 497,00 620,00 990,00 90

6 844,00 916,00 740,00 850,00 95
7 1.075,00 1.075,00 960,00 1.200,00 90

8 1.290,00 2.320,00 90

9 550,00 550,00 450,00 1.400,00 80
Brakel 642,00 661,00 1.193,00 1.355,00 90

Bei dem Gebührenvergleich ist zu beachten, dass noch einige Städte in der Planung sind und teilweise noch nicht einmal die eigentliche Friedhofssatzung
nach dem neuen Bestattungsgesetzt NRW umgesetzt haben. 

Gleichzeitig sind bei einigen Städten Kosten wie z.B. Friedhofskapellenbenutzung pp. extra kalkuliert worden (in Brakel incl.).

Beim Deckungsgrad gibt es unterschiedliche Auffassungen, aber keine klaren Rechtsaussagen (z.B. 100 % beim Haushaltssicherungskonzept, 75 % weil großer
Parkcharakter, 90 % weil wenig Grünflächenanteil,...).

Zu beachten ist auch, dass in den Städten unterschiedliche Ruhe- bzw. Nutzungszeiten gelten (zwischen 30 - 50 Jahre).

Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung 65 €.
Anonymes Urnenreihengr. z.B. 510 € (Brakel 131).

Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung 
338,40 €/3 Tage

Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung 130 €.
Wahlgrab 2-stellig.
2007u.a. wg. "Ruheforst".
Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung tgl. 110 bzw. 90 

Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung 
369 €/3 Tage

Der Unternehmer hat in seinem Angebot einen Gewinn einkalkuliert, der Bauhof nicht. Den gleichen Unterschied kann es beim Grabaushub und bei der Grabschließung geben.

Bestattung Nutzungsrecht

Nur Grabaushub und Grabschließung incl.. 
Friedhofskapelle zusätzlich 140 €.

Gesamtgebühren für Bestattung und Nutzungsrecht.

In den umlagefähigen Kosten sind bei einigen Städten Unternehmerkosten und bei einigen Städten nur "Selbstkosten" angesetzt worden. 
So wird z.B. in Brakel die Abfallentsorgung durch einen Unternehmer und in anderen Städten durch den städt. Bauhof durchgeführt.

Zusatzgebühren ?

Zusätzlich z.B. Friedhofskapellennutzung tgl. 80 €


